Prouidentiam aduersarius scribit omnino negasse Platonem: & fato: ac necessitate uniuersa fieri statuisse. Equidem magnam pietatis partem in diuina prouidentia cõtineri fateor: facileq; hoc aduersario concedo: sed hanc pietatis partem cum tollere Platonem affirmat, aperte mentitur. Plato enim pietatem his tribus rebus contineri maxime docet: in opinando deos esse: prouidereq; rebus omnibus: & iuste: ac sine ulla mutatione prouidere. Sic enim decimo de legibus libro loquitur: Qui in deos peccatisue re impiā: uel agit: uel loquitur: aliquid ex his tribus facinus patrat: aut certe eos non esse existimat: aut esse quidem: sed humanarum rerum nullam curam habere: aut (quod tertium est) faciles esse: qui precibus: sacrificiisq; flectantur: atq; mutantur. Quis igitur fieri potest: ut Plato: qui cum impietatis reum peragit: qui prouidentiam negat: ipse diuinam neget esse prouidentiam? Nihil profecto apud eum reperies: quod facinus hoc affirmet. Nec uero fato: aut necessitate agi omnia: uel factis unquam: uel dictis ostendit: quin & diis munera obtulit: & sacrificiis eos placauit: qd ei ab aduersario obiicitur. familiaribus, quæ uiderentur profutura: consuluit: suamq; ipse ad eas quæ agenda probaret, operam præstitit. precibus quoq; nō modo ipse a diis: quod optabat: petere consuevit: uerū etiam ceteris: ut idem facerent, suadere. Itaq; Timæus apud eum de rebus

quas tractandas proposuerat dicitur: precatur deos: ut sibi adsint: quo ex sententia: uoluntateque eorum agere possit: idque non semel tantum: sed bis etiam facit. Admonet praeterea ut siue paruum aliquod: siue magnum opus aggredimur: Deo semper initium sumamus. Et in legibus quidem suis: cum de diis agere statisset: Age, inquit, si unquam uocandus est Deus: nunc maxime auxilium eius implorandum est. omni igitur studio, deorum opem quaeramus: quorum res agitur: siquidem deos esse: demonstrare instituimus. Ad haec homines: quorum uita scelerata fuerit: supplicii: & poenis obnoxios ostendit. Contra uero: qui recte: & cum uirtute uixerint: insulas, beatasque insulas, & Elysios campos: & sapientium uirorum societatem: & beatam, uel potius deorum felicissimum consortium pollicetur. Nec uero Socratis praceptoris sui sententiam ignorabat: quem cum Zopyrus: qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur: multis inquam uitis iudicasset: proptereaque a ceteris: qui illa in Socrate uita non cognoscerent, derisus haberetur: solus ipse Socrates laudauit. Nolite mirari, inquit, uere enim Zopyrus iudicauit: talisque essem profecto: nisi ratione: & praecipis philosophiae naturam superassem. Patet igitur non omnia fato subiecisse Platonem: nec fieri necessitate omnia uoluisse. Maxime enim inter se distant fatalis necessitas: & libertas arbitrii: quam semper tueri conatus est Plato. Et quidem in Gorgia effeminati animi: & ignaue mulierculae esse dixit: non credere fatum posse deturbari: quod si uitari ab homine fatum posse affirmat: iniusta profecto est obiurgatoris reprehensio: hoc etsi plane manifestum est: tamen quid Plato de diuina prouidentia: & fato senserit: explicare decreuit: non modo opinio eius: sed etiam ratio: cur prouidentiam cum fato coniunxerit, intelligatur: quo in loco quid Aristoteles de eisdem rebus senserit, iudicare difficile est. Nihil enim tale ab eo scriptum legitur (ut Alexander aphrodisiensis testatur): qui librorum eius diligentissimus indagator fuit. Hic cum de prouidentia differendum esset: difficilem sibi eam materiam esse dixit: quod nihil de ea certi ab Aristotele cognitum haberet. Nec ipse duxerat pluresque alii gentiles: sed etiam ex nostris plerique doctores sancti: Aristotelem prouidentiam delollere putauerunt: ob ea fortasse uerba: quibus duodecimo de rebus diuinis libro usus est: per quam diuinam intelligentiam a rebus humanis: naturalibusque excludit: nihil enim ex his a mente diuina intelligi posse affirmat: cum summa sit: & diuinitatis ratione suprema: ac proinde se solam intelligat. Nam si aliud intelligeret: moueri profecto necesse esset: in deteriusque mutari: quod si humana nequaquam intelligit: ne prouidere quidem his posse, dicendum est. Nemo enim ea curare potest: quae ignorat. Verum quid ex sententia Aristotelis Alexander dicere uideat, exponam: ut latini homines: qui graecos libros non legerint, intelligere possint: & iudicare. hic cum de prouidentia iuxta opinionem Aristotelis scribere statisset: primum de incorporata: immaterialique substantia: & forma: quae semper intelligitur: confiderat: quam proprie mentem agere: & omnium primam: autem Aristoteles uocat. Mox cum de diuino (sic enim appellat) & uolubili corpore: animato: & per animam mobili differuisset: appetitu quidem id moueri dicit: sed non appetitu corporis alicuius: nullum siquidem corpus: aut prius caelo: aut nobilius esse: sed primam de qua dictum est: & sempiternam: immobilisque substantiam: nec uero: ut quicquam ab ea accipiat, appetere: sed ut quae simillimum illi fiat. hoc autem esse: ut eadem motus aeternitate moueatur. quieti enim quodammodo similem esse caeli conuersionem: quando per eadem eodem modo agitur semper: qua una: & simplici conuersione primum ipsum corpus moueri: tum septem sphaeras illi subiectas duplici motu agitari: altero suo: scilicet per appetitum: quo mouentur appetentes quandam certam substantiam: ut prima, altero: alieno uidelicet: quo a prima circumferuntur: Cuius duplicis motus causam esse: quod praeter diuinum illud: atque aeternum corpus esse alterum oportet in generatione: ac corruptione positum: quod nisi uario superioris corporis motu regatur: aeternum sua specie manere non possit. Haec prouidentiae propriae dicta: nullum esse locum fatetur: sed rebus deinceps generabilibus: & corruptibilibus tantummodo eam perficit. haec cum ita sint, inquit, siquis prouideri dicit: quoties aliquid propter aliquid: & ab aliquo quocumque modo mutatur, moueturque: sic porro omnis corporea substantia tam superior: & aeternamque inferior: & generationi: corruptionique obnoxia: prima substantia prouidetur: quae sempiterna: immortalis: incorporea est. hic nullam substantiam intelligibilem: & immaterialem prouideri ne improprie quidem dicta prouidentia existimat. post haec addit. At si quis ea solum prouideri dicit: quorum gratia id quod prouidere dicitur, mouetur: & fungitur aliquibus operationibus suo motu: Ita corpus lunae subiectum unum: ac solum sententia Aristotelis erit: cui prouideatur. Hoc autem est corpus materiale: & generationi: corruptionique expositum. quoniam mutationis eius ordinata: aeternaque secundum speciem perseverationis causa moueri motu secundo statuitur sphaera septem: quae post primam: quae firmamentum dicitur: dispositae sunt. Cum enim rebus: quae generantur: & corrumpuntur: uariis motus deberetur: fieri non poterat: ut eodem modo

eodem modo diuinis corporibus constitutis: simul & generationis: & corruptionis ordinata: eadem in rebus probaretur: quibus generatione scilicet: & corruptione ad hunc modum uicissim succedentibus: aeterna haec secundum speciem manent: quando quidem uariis illis motus semper seruetur. Idem alibi interrogatus utrum praecipue: & per se: an per accidens secundum Aristotelis sententiam prouidentia sit: neque per se respondit: neque per accidens. Est enim per se prouidere, inquit, cum quispiam spectans commoditatem eius: cui prospicit operatur: & agit eius commoditatis gratia: ea, quibus consecuturum se id, quod spectat existimat: in se sibi statuens actionum suarum commoditatem eius: cui dat operam: quod quidem diis non conuenit. Tale enim diuinitus prouidentiam exhibendam rebus generationi, corruptionique obnoxias fatetur: deosque arbitrari actionibus fungi suis propter mortalium salutem: a diuina natura profus alienum est. Perinde enim hoc esset: ac si quis diceret: liberos, & dominos seruorum suorum gratia esse: & suis idcirco officiis fungi: ut serui, incolomes, fortunatique agere uitam possint. At qui alium quoque modum prouidendi expositurum se secundum Aristotelis opinionem pollicetur: utrum id fecerint: nescio. Nullam enim aliam prouidendi rationem scriptam ab eo legimus: nisi quatenus hoc loco tetigit inter modum per accidens: & per se esse alium modum: cum quispiam agens alterius gratia: sequatur ut alteri proficiat: ipse qui agit sciat: ac etiam uelit. In hoc fortassis diuinae prouidentiae rationem constituit: sed parum digne. quandoquidem tantum dei beneficium rei superuacuae ascribendum censet. Idem alibi perspicue negat eam: quam nos in praesentia quaerimus: prouidentiam. Nam si mundus, inquit, natura sua aeternus est: mundi autem essentia non nisi certo ordine constat: sequitur, ut ordinem etiam ipsum natura sua possideat. Quod si ita est: non eget mundus: uel ad suam essentiam: uel ad eum: quem habet ordinem: altero: qui prouideat. Adde quod omne, quod prouidet: uel ut sit aliquid prouidet: uel ut bene sit. At mundus neque ut sit: neque ut bene sit, indiget aliquo, qui prouideat. Ergo a nemine dicendum est mundum prouideri: an ipse quidem mundus uniuersus non eget altero: qui prouideat: neque ut sit: neque ut bene sit: prouidetur autem in ipso desyderat: proficitur a parte eiusdem mundi ad partem: ita ut pars prouideat: pars prouideat. Pars enim eius corporea: quae ingenerata: & incorruptibilis est: suaeque naturae: animaeque ordinata: suaeque motu exercens: appetitu imitari primi dei: haec nihil alterius indiget: qui prouideat: cum suapte natura perfecte & sit: & bene sit. Pars autem quae generabilis: & corruptibilis est: atque aliunde adiuuato egens: ut sit: & aeterna secundum speciem sit per ordinatae apte mutatione: haec est: quae prouidet a motu ordinato: certoque diuinae partis mundi respectu & regit: & gubernat: ita enim pars mortalis ordinem: cuius particeps est, consequitur: & quoad eius fieri potest: secundum speciem seruat immortalitatem: haec atque his multa similia Alexander ex sententia, ut ipse inquit, Aristotelis de prouidentia tradit: in quibus quatuor animaduertenda sunt. Primum: nullam omnino prouidentiam rerum intelligibilium: & immaterialium ponit: uel actiuam: uel passiuam. Secundum: coelum: & uniuersum hunc mundum: quem deum aeternum: ingenitum: incorruptibilem opinatur nullam: uel ut sit: uel ut bene sit: prouidentia egere. Tertium: quod ex dictis sequi uidetur: mundum nullam causam efficietem aliunde habere: siquidem neque ut sit aliquo egere: qui prouideat. Quartum: duxerat generabilium: & corruptibilium rerum: quo ad speciem earum pertinet: prouidentiam haberi. Quintum: atque postremum hanc quidem prouidentiam praecipue atque per se: sed consequenter atque per accidens fieri: quando operatione deorum ad alium sensum pertinentem: haec consequitur: quam non praeter eorum uoluntatem. Haec utrumque religioni nostrae: & fidei christianae consentanea sunt: ut aduersarius optaret: iudicet iam qui Aristotelis opinionem a uide per ceperit. Quae enim Alexander Aristotelis: uel diligentius indagari: uel exquisitius: ac certius exposuerit. Plato uero quid de diuina prouidentia: cum aliis pluribus in locis: tum duodecimo de republica libro scripserit: & quae digna sua sapientia: & nostrae religioni conuenientia illa sint: audite quae breuiter a me nunciatissime ab illo: siquidem libebit: libros eius in manus sumere: atque perlegere. Fuerit certe nonnullis: & si deum quidem esse confessi sunt: utrum tamen humanarum rerum curam habeat: uel si dubitare: Cuius rei causa est: quod homines plerique uident: impios: scelestos: facinorosos fortunae benignitate experiri: & ut ipsi putant felices esse: uidelicet quia diuitiis affluunt: imperia obtinent: recta ualitudine fruuntur: ad ultimam senectutem perueniunt: liberos summis sanctos honoribus haereditas sibi relinquit. Contra uero: optimos atque sanctissimos: utrosque inopes: afflictos: calamitosos: aegritudinibus debilitatos: acerbatos: imatura morti propinquos: nullos sibi liberos: uel abiectos eos: atque ignobiles relinquere: & quod omnium grauissimum: ac molestissimum est: uexari ipse ab ipsi tyrannis dilacerari: excruciar: opprimi. Haec itaque cernentes: & saepenumero etiam experti dolere: turbantur: argunt: decidunt animis: atque succumbunt: cumque nulla erga humanum genus charitate teneri existimant: nulla prouidentia mortalium rebus consulet: nullam uirtuti meritum: nullam se-

seri poenam statueret: ob eam causam nullam omnino esse prouidentiam retur: & omnia instabili quadam fortuna temeritate uoluntari. Hos igitur cum admonere erroris sui: & ad meliorem frugem trahere uir sapientissimus uellet: Primum earum de deorum bonitate: de prudentia: de fortitudine: de temperantia: de omni genere uirtutis: tum de uitiis etiam: & rebus turpibus dicta ab eo fuerant, repetit. Quibus ita positis: cum rerum turpium autores interdum homines sunt honestarum semper dii: negligentia: odio: desidia: uoluptate: quae uitiis partes sunt: uacare deos ostendit. Et quia qui suis rebus non consulunt: hac parte uitiis peccant: ideo qui uacare hoc uicio uolunt: suis consulant, necesse est: & omnibus tam leuioribus, quam grauioribus rebus prouideant. Nam si quis illos (loquar enim uerbis Platonis) prouidere negat rebus humanis: certe ita euenire necesse est, fateantur: uel quia nolunt: uel quia nequeunt: uel quia officium ignorant: primumque bipartito distinguitur: aut enim ideo nolunt: quia uoluptatibus: & turpi ocio dediti id negligunt: aut ob uilem rerum: atque abiectam conditionem aspemantur: quasi curam tantorum principum indignum sit ad regulam naturae descendere. A quo diuinam naturam cognoscere quaeque exquisitissime: posse ualidissime uelle optime: & quaeque ex se producere: reuerentissime a Platone demonstratum est. Ergo dii nec ignorant officium esse suum: ut uis: quae prodixerunt: & quasi domum quandam: atque familiam sibi constituerunt: prouideant: neque non possunt: nihil enim diuinam superat facultatem: & qui prodixerunt: quod maius est: uidem prouidere etiam possunt: quod est longe minus: neque nolunt: si quidem non uoluptate: siue ignauia negligunt: quasi ueterinosi quidam: & ad nullius rei usum accommodati: nec rerum naturae paritatem aspemantur. Quippe homo summum inter omnia naturae animantia locum tenet: & naturae suae nobilitate cuncta excellens: mentis suae iudicio deum cognoscit: & colit. Quapropter merito curam: charitatem: gratiam: consequi apud deum, dignus est. Tum si Deus mundum uniuersum tuetur: & curat: partibus etiam consulat, oportet. Ita enim natura comparatum est: ut bene esse uniuerso non possit: nisi partes etiam sint recte dispositae. Non medicus: non gubernator nauis: non dux exercitus: non paterfamilias: non rector: moderatorque reipublicae: non cuius alius ratione: consilioque aliquid agens: grauiora negotia administrat: leuiora contemnit: sed tum demum suo quisque officio fungi arbitrat: cum singulis studio: & diligentia: ut cuiusque ratio poscit: incumbit. quod si homines ne leuiora quidem praetereunt: profecto nec deos existimandum est exigua quaeque: ac minima negligere. Neque uero animis laborant: aut a beatissima: quam degant uita, declinare uidentur: cum manere diuinam prouidentiae funguntur. Nam difficultates: quae hominibus in administrandis rebus suis occurrunt: & non mediocres saepe dubitationes afferunt: ita ut post longam diuturnamque cogitationem uix quid commodius sit: statuere aliquando possint: in diis non sunt. Omnia apud eos facilia sunt: nulla illic dubitatio: nulla difficultas. agunt semper quae sciunt meliora esse. quippe omnium rerum cognitionem habent: quando & creatores omnium sunt: & ipsi sese intelligunt: & ad se uertunt. Non exitum rerum spectant: non sedulo negotiis, ut nos facimus, incumbunt: donec finis sequatur: sed ut autor reipublicae constituenda: conditaeque promulgatae legibus: quae quid cuique tribuendum sit: iubent: & negotio omni magistratibus delegato, quiescit: sic deus: qui hanc mundi compagem: & genus hominum condidit: longae quidem dignus: cum omnem actionum nostrarum ratione animo proficisci: & partim uirtutibus: partim uitiis superare perspexisset: adhibuit curam: ubi: & quomodo quaeque pars posita: uirtute uicio superiorem facillime exhiberet: & qualis quaeque facta: quem locum reciperet: quae sedes: quae iuris actionem mereret. Motum autem officiorumque causas uoluntatibus hominum dedit: atque arbitrium instituit liberum: scilicet boni mali uel auctore: uel utique sponte elegerit. Non enim instar tabellae: in qua nihil sit scriptum: animam Plato constituit. Si quidem hac ratione libertas arbitrii tolleretur: sed ita, ut a primo rerum obtutu: possit ipsa suo actiuo principio assentiri obiectis: & utri parti maluerit haerere: sicque in ea facultas sit eligendi: seu uirtutem uoluerit: seu uitiu. Immutatur igitur sua sponte: quae uim hanc animae possident: cum intra se causam habeant: quare mutentur: immutataque reddunt fatali ordine: atque lege uel ad locum superum: honestum: & felicem: uel ad manes: & loca infera: utique pro uirtute: aut uicio digni fuerint. Atque haec iustitia est deorum superum: quam nemo unquam uitare potest. Nec est quisquam uel humilitate sua ita humili desit: uel excellentia ita in caelum erectus: ut ea diffugere potens sit. Vos: qui Deos humana curare minime putatis, sic habetote. Nullum locum diis immortalibus incognitum: nullum inexploratum esse. quod siue hic manseritis: siue profundissimas terras cauenas subieritis: siue aliud quoduis diffugium: atque latibulum quaesieritis: haud quaquam latere poteritis diuinum illum oculum: atque temum: atque peragilem: nec poenas uobis iuste debitas euitate. Haec Plato iisdem fere uerbis: quibus David noster diuinus propheta locutus est. Quo ibo a spiritu tuo: & quo a facie tua fugiam.

fugiam. Si ascendero in caelum: tu illic estis: descendero in infernum, ades. Quid igitur ab ore hominis gentilis accipi posset ad nostram religionem, accommodatius? Quid ea praesertim aetate dici potuisset praestitius: atque diuinius? Na cum ceteri deos immortales sua duraxat curare: res uero humanas uel quadam naturae regi: gubernarique existimant: quod crimine etiam Peripateticis obiectis: solus Plato: non aliter fere: quam nostrae religionis doctores fecerit: loqui de prouidentia uideat. Improbatorum, inquit, hominum comoda: proborumque incomoda: quomodo possunt opinionem prouidentiae iustae, ita etiam infringere? quoniam primum nulla res humana dici proprie bona: aut nostra potuimus: quae in nostra potestate constituta sit. Tu singula ordinata sunt ad salutem, pulchritudinemque uniuersi: ex quo fieri potest: ut pars uario modo faciat: aut patiat. Quoties id pro totius comodo fit: cuius cura apud deum praecipua est: partibus autem singulis singuli rectores: & quasi tutores delegati sunt: qui oia ad unum finem dirigant: hoc est salutem uniuersi: ita enim partibus quoque simul cum toto consiliis: nec iactura huius: aut illius particulae facere potest: ne partibus bene sit: cum toti optime cedat: Finis tamen, ut dictum est, salus est: & conseruatio totius: & pars quaeque quatacunque est: eo spectat: ut seruet uniuersum. Si ergo fortunae aduersitate conuenit: meminere se non sibi solum natum esse: sed rerum uniuersitatum: immo potius illi: quam sibi: naturaeque ita comparatum esse: ut quae nobis incomoda accidunt: haec uniuerso comoda sint: quod ortus nostri praecipuum sibi parte merito uedicat. Itaque aequo: ac tranquillo animo sua incomoda ferat: ne cum Deo pugnet: more illorum gigantium uideat. Comoda autem improborum hominum non magis praesenti solatio: quam futuro dolori ascribenda sunt. Quae enim uel fortunae facilitate: uel aliqua industria possedere: miserabili saepe exitu amittunt: nec diffugiunt poenas illas: quas diuina prouidentia comites: & quasi satellites quosdam: atque lictores secum habet, oia perulstrat. Patitur quidem saepe numero diuina prouidentia: plura improborum hominum comoda: sic enim agi necesse est: ne quod uniuerso sancitum a Deo: atque decretum est: uirtutis fiat: & quasi improbes: quod optime constitutum fuit: sed repedit tandem fatali necessitate primum bonum ultimo malo: & quo plenius bonum praecessit: eo grauiori supplicio compensatur. Nihil igitur a deo negligit: nihil fortunae temeritati relinquit: sed oia diuina prouidentia gubernant. Haec sunt: quae Plato de prouidentia differuit. Aduersarius uero tantum uirtum maledictis incescere non etubescit: quasi prouidentiam negarit: & Aristotelem ita laudare: quasi non fecus de ea senserit: quam nostra religio. Atque Platonici illud in primis Aristotelem oblicere consueuerunt: quod male de prouidentia iudicauerit: quia in re dum Aristotelem tueri Peripatetici uolunt, non audent dicere Platonem prouidentiam negasse. Quis enim in re tam aperta metiri ausit? sed Aristotelem modo quodam posuisse prouidentiam conatur ostendere. Quippe Alexander Peripateticus: rursus facile post Aristotelem princeps ita loquitur. Conabor ostendere eos, qui Platonis disciplinam sequuntur: sibique persuasum habent nihil ab Aristotele de prouidentia dici: parum explorare de hoc philosopho iudicare: & nihilominus obiurgator noster: quasi oibus doctorum sit: Platonem nec dixisse quicquam de prouidentia: nec eam probasse contedit: & clamat.

Quomodo Plato de fato locutus sit.

Voluntatem humanam liberam esse: & necessitati fati minime subiaccere.

Chaldaeos omnia stellarum motibus tribuere.

Libertatem arbitrii nostri potius esse seruitutem.

Quam potestatem habeant superiora in corpora humana.

Pulcherrima sententia Iamblichi Platonici de duabus animis.

Platonem duobus modis accipere prouidentiam.

Pulcherrima Procli sententia: quomodo deus intelligat: & quod diuina cognitio necessaria non tollit rebus contingentiam: & propriam naturam.

Aristotelem nomine quidem fati usum: sed quid ipsum fati non dixisse.

Concordiam partium mundi causam esse: quod & locis: & temporibus diuersis eadem saepe contingant.

Caput. IX.

Axime uero auget calumniam suam: cum Platonem de fato reprehendit: quasi fatali necessitate fieri cuncta uoluerit. Enim uero Platonem fatum ponere non diffiteor: quemadmodum etiam Aristotelem facere manifestum est. Neuter tamen eorum ita de fato sentit: quasi omnia necessario fieri uelint: sed locum potestati nostrae amplissimum relinquunt: per multaque esse: quae fieri possunt: arbitrantur: nulla fati necessitate obstante. hinc possibilis: contingentisque nomen usurpatum est. hinc honores: praemia: merita: hinc uirtuti operam dederunt: proponunt. Contra uero: illis: qui uitam improbe egerint: contumelias: damna: supplicia: quibus rebus refectum est opus Platonis: quod de legibus locutus

lentissime scriptis. Vult enim eum qui ultro peccarit: nulla necessitate actum peccasse. Alioquin quo pacto poena afficiendus esset: qui aliunde cogeretur ad peccandum? De consilio etiam capiendo plura precipit, ut dictum iam est: & precibus: uotisq; locum tribuit: quibus deus placatur: conciliatur: inuitatur: quapropter liberum sematur arbitrium: & potestas uolendi: nolendi ue non tollitur. Priuationi uero accidenti fortunæ: casui: causam in rebus materialibus tribuit. At in rebus diuinis intelligibilibus: immaterialibus: & perpetua illa æternarum: & immutabilium causarum: & rerum serie: in ratione etiam naturæ uniuersalis: qua semper eodem modo quæcunq; proueniunt: tum in perfecto: atq; ordinato administrandi modo: & lege diuina: qua optime omnia: & pro sua natura absolute seruantur: atque reguntur. In his inquam: si fatum quis esse dixerit: abutens nomine: quamuis supra omne fatum sit: nequaquam ab utriusq; philosophi sententia discedet. Hanc tamen rerum dispositionem Plato Adrastiam appellare solet in superioribus intelligibilibusq; substantiis: ac etiam legem Adrastiam: ut in Phædro: necessitatem autem in intellectualibus: & matrem parcarum: ut in libris de republica Himarmenen uero: hoc est fatum: in naturalibus: sensibilibusq; ut in politico: Protagora: Timæo. In hac tripartita rerum ratione omnis natura consumitur: primaq; parte intelligibili: secunda intellectuali: tertia naturali continetur. Extrema quoq; habet: & medium: atq; ordo his datus: & per cuncta discutrens in intelligibilibus quidem omnino: in sensibilibus uero: quoad eius capere possunt: immutabilis: & inuitabilis permanet. Vnde a rerum inuitabili ordine: Adrastia nomen accepit. Necessarius etiã hic ordo est: sed non ut talis necessitas sit: quæ omnia superet: & quasi per uim trahat: adimatq; uitæ nostræ libertatem arbitrii: & potestati illi nostræ aduerfetur ex se promptæ: & mobili. Non sic Plato censet: sed legem quãdam diuinam esse arbitratam innatam omnibus: quam legem Adrastiam tribuit in Phædro: cum inquit. Lex Adrastia: est: ut quæcunq; anima comes deorum perspexerit aliquid ueritatis: hæc ad alterum usque circuitum inoffensa insitit: & si semper id agere potest: semper manet inoffensa: Sed in politico Saturno eam legem ascribere uidetur: cum dicit: Lex erat Saturni temporibus: quæ adhuc apud Deos est: lomi in legibus dat, ut hospes ille Atheniensis loquitur, hunc iustitia sequitur uindex eorum: qui legem diuinam præuaricati fuerunt: Fato assignat in Timæo: cum ait: Legesq; his fatales aperuit. Minime igitur Plato uidetur a prouidentia ratione discedere: cum hanc legis rationem docet optimo ordine distributam: stabilem: in dissolubilem: quantum subiectarum rerum ratio patitur: quæ rebus indeterminatis terminum: inordinatis ordinem affert: Sicuti Boetius quoq; libro de consolatione ex Platonis sententia de fato scribens: bifariam distribuit. Nam de exquisita rerum intelligibilium diuinarumq; dispositione differens: quæ ex principiis prouidentia immobilibus proficiscitur: eam immobilem esse refert. Contra uero de ea ageas: quæ inde ad nos profluit: Fatum esse dispositionem confirmat: rebus mobilibus inhabitentem: per quam prouidentia suo ordine quæq; connectat. Itaq; inter fatum: & prouidentiam quid interit: non re potest: sed ratione distingui. Adrastiam necessitatem parcas: quibus nomina Clotho: Lachesis: Atropos: poetarum etiam libri nominant. Sed quid quodq; eorum sit: & quem usum præbeat fato: aut qua ratione eidem iungatur: explicare hoc loco non est necessarii: hoc solum de parcas: ne eas quidem necessitate omnino rebus humanis afferret: quæquam enim nim quamdam inuitabilem habere uideatur: ut apud Homerum est.

Mortalis nemo fugiet decreta sororum:

Improbustaq; probus debent sua corpora morti.

Nec ipse tñ uim: & necessitatem inuitabilem inferunt: qd idem Homerus alio loco fateri uidet. Ne contra Parcas manes tradatis ad imos. Fatum autem de quo nūc agimus: Plato in Timæo naturam quandam de creatore pendētem esse dicit. postq; enim uniuersis naturis: & aias hoium pductas ætheriis uehiculis iūctas exposuit: tñ leges iis aperiri fatales narrat: serie scilicet atq; ordine rerū: quæ creator cōstituit: atq; cōseruat: neq; uero animas ipsas: quatenus animæ sunt: his legibus obtemperare fas est. Præstantiores enim sunt: quãdiu mentis ratione uiuant: & prouidentia lumine apud summum deum fruuntur: sed corporea uehiculorum natura: & sorte: qua ad colendas: gubernandasq; terræ partes ducuntur: fato uulgari subiiciuntur. Quamobrem non antequam uehicula sibi iuncta acceperint: sed post audiunt leges illas fatales: quibus corporum statum: & gubernationem sortiuntur. Plato igitur naturalem cœlestium corporum reuolutionem primam tribuit fato: tum ipsorum corporum dispositionem: quorum cuiusmodi motus proprius est: eodem refert: atq; etiam animas: quæ ad generationem descēderint: Quia sententiam apertius in politico exponit. Cū mūdum uoluebat, inquit, fatū innatusq; appetit: Vbi certe fatum id uocat: quod propinquum res sensibiles mouet: idemq; de prouidentia pendet diuina: plures etiam ex posterioribus: & maxime: qui astrologia operam dederunt: Chaldeos

deos: atque Aegyptios secuti: hoc idem fatum esse declarant: siquidem affrorum dispositionem: fatalem dicunt: quæ uel conceptus: uel natus extiterit. Chaldei enim, ut Philo de quo supra mentionem fecimus, narrat astrologia studiosissimi: omnia stellarum motibus subiecerunt: eorumq; modo: & genere cuncta: quæ mundus complectitur, geri: atque seruari putauerunt: sed Plato diligentius rem hanc rimari uidetur: quandoquidem non modo causam cœlo tribuit: uerum etiam ipsum cœlum ad diuinam prouidentiam refert: ut inde dependeat. Quippe in eodem politico inquit, rerum omnium opificem: gubernatoremq; post rerum omnium abolitionem: generationemq; aiarum: quasi clauis gubernaculo dimisso ad suæ excellentiæ culmen reuertisse: cū scilicet iam alteri motus principia delegasset. Itē paulo post: Deū dicit interdum omnia iustrantem adesse una inuoluendo: regendo: & dirigendo hoc uniuerso: interdum laxare: cum iam circuitus debiti temporis modum compleuerit: tum rursus hoc sponte sua uersari: labiq; in deteriora: quippe quod animal est: & prudentia compos institutum ab eo quod constituit: ita Plato perspicue: manifesteq; diuinam prouidentiam prædicat: naturamq; uniuersi: ac motum illi adnectit: & subiicit: cum scilicet appetitu innato: & desiderio diuinitatis hoc ad summum illud bonum spectare: moueriq; perpetuo: & æquabiliter fatetur: quod si modo insistere: modo desistere dicit, id iam declaratum est: communi consuetudini concessum eēt: quod non nisi ratione distingui potest: id sensu præsentia: & absentia percipiatur. Sed quanta uis huic uel appetitui: uel desiderio: seu cupiditati sit, exponens Plato in Cratyllo sic percunctatur. uinculum quod faciat quodnis animal usquam permaneat: utrum potius erit: necessitas: nean desiderium? Longe inquit Socrates, desiderium potius erit: Sed hoc idem alia ratione necessitatem in Epinomide uocat his uerbis. Hæc animi mente præditi necessitas: præclarissima necessitatum omnium fuerit. quippe cum ipse imperans: non seruens iura det. Cum enim omnia bonum appetant: quæ æterna quidē: aut perpetua sunt: & quod gētiles illi corpus beatam uocant: idq; animæ iungunt adhuc syncera: hæc utpote omni errore uacantia: summum primum: & uerum bonum illud semper aspiciunt: nunquam ab eo declinant: immutabili constantia id appetunt: eoq; assidue fruuntur: & una felicissime uiuunt: summa uidelicet necessitate: imptimisq; diuinis illi deuincta: & arbitrio libero: id est potestate i utraque uis omnino soluta. Nam libertas ista arbitrii nostri potius seruitus dicenda est: necessitas illa felicitatem: ueramq; libertatem complet. Nos autem quoniam in uices naturæ singularis fortuitas: ac temerarias magna ex parte retrahi sumus: nihil constanter: aut solide agimus: sed alias recte: alias non recte in eligendo uel iudicamus: uel deliberamus. Interdum quæ uidetur bonum: non quod est: quasi bonum eligimus: & interdum meliora: interdum deteriora anteponimus. aut enim ratio: quæ nescio quid diuinum in nobis est: & quæ fatali necessitati nequaquam subiecta est: ut alterum necessario eligat: uincit temeritatem: aut temeritas superat non sine detrimento rationem. Superat enim hoc modo: & uiucitur a motu superioris corporis: hoc est Dei: atque ita fato subiicitur: ut a motu cœlesti ducatur: & necessaria subiectionem rerum inferiorum communem patitur. Ducit hæc secum eam animæ partem: quam superauit mentem dico: & uoluntatem: quæ suæ naturæ ratione actioni cœlestium corporum subiecta non sunt. In his enim duntaxat uirtutibus animæ: quæ instrumentorū corporeorum actus sunt, illa operantur: quod nostri etiam doctores facile concedunt: eodem modo, quo Plato: qui motum cœlestium corporum uim habere in naturalia corpora euidenter per se dicit. In uirtutibus autem: quæ corporeorum instrumentorum actus sunt: euidenter quidem: sed per accidens: non per se: quoniam huiusmodi uirtutum actionem tolli necesse est: quoties instrumenta deprauantur: uelut oculus conturbatus cernere recte non potest. At in mentem: ac uoluntatem: quoniam actus instrumentorum corporeorum minime sunt: neq; euidenter: neq; per accidens uim ullam habere. Ex quo fieri: ut humanarum electionum siue actionum per se causa non sint: per accidens tamen in mentem etiam, ac uoluntatem posse aliquando agere: quatenus mens: & uoluntas ab inferioribus uirtutibus: quæ instrumentis corporeis egent, uisa recipiunt. quippe siue phantasia: quam latine imaginationem dicimus: siue memoria turbata sit: confestim actio quoq; mentis turbatur: unde diuersi errores in eligendo: deliberandoq; contingunt: ne assequi commodat: atque honesta possimus: siquidem iudicium rationis peruersum habemus: quod integrum seruare iam poteramus. Erat enim in potestate nostra siue affectus: siue passionis moderari: & resistere obiectis ratione aduersis: ac uim animi inoffensam tueri: qua imaginamur: atq; meminimus: Hæc nostrorum sententia est. Iamblichus autem eorum: qui Platonem sequuntur, decus: cum tueri liberum arbitrium uellet: & resistere Aegyptiis: qui ad stellarum motus omnia referunt: eiusdem fere sententiæ est: & licet diuersis uerbis: tamen idem significantibus utitur: etiam ætate longe antiquior sit: hic duas esse

animas in homine dicit: quarum altera a primo intelligibili descendit creatoris: sui uirtutem representat. hæc intellectiua est: altera, quæ a diuina cæli reuolutione corporibus impartitur: ad usum corporum instrumentorum accommodata: hæc sensitua est. hanc, quæ a cælo datur: sequi, inquit, circuitus: & momenta cælestia: reliquæ, quæ ab intelligibili proficiscens, intelligibiliter inest: naturæ appellationem excellere: & huius animæ nobilioris ratione fieri fati solutionem: ac ad deos intelligibiles reditum. Itaque non uinculo inexplicabili: quod fati uocamus: omnia cōstringi: habere enim animum uim suam: quo in intelligibile ducatur: discedat ex generabili: iungatur cum ente: atque diuino. Et paulo post. Est etiam, inquit, alterum animæ principium: quod naturam, & omnem hominis intelligentiam superat: quo & diis coniungi: & ordinem: dispositionemque mundi superare: & uitam æternam: deorumque supercælestium gratiam adipisci possumus: hoc eodem principio nos etiam soluere possumus. Cum enim pars: quæ in nobis est præstantior, agit: nos terque animus ad præstantiora redigitur: tum separatur omnino ab iis uinculis: quibus erat in generatione deuinctus: disceditque hinc liber ad statum honestiorem: & longe perfectiorem pro hac imperfectiore commutat: & felix ad alterum cultum primo relicto, transfertur. Hæc cum ita sint: die, obsecro te, Plato: quisque eum secuti sunt Platonicæ libertatem arbitrii tollant: fati: & necessitati omnia subiiciant: contra nihil unquam ab his planius: nihil clarius: nihil dilucidius: atque apertius dictum fuerit, quam animabus: quæ recte: & cum uirtute uixerint: reditum ad cælum: & uitam beatam patere: contra uero: iis, quæ relicta uirtute: in uitiis: atque sceleribus contaminatæ sunt: penas: atque supplicia parata esse: quæ uitæ contagionem uicerint: iustas, quæ uitæ sint: iniustas appellari? Quapropter creatorem, Plato ait, certis legibus monstrasse quibus officiis felices euaderet: quibus facinorosis misere: ne uitæ futuri culpa ascribi sibi a mortalibus posset. Virtus enim libera: suique iuris est, inquit: hanc ut quisque magis: minus uel coluerit: ita magis: minus uel excellerit. Nul- lam prorsus esse necessitatem dicit, quam homines uitam: & mores hoc potius modo, quam illo instituant. Non enim uos, inquit, fata sortientur: sed uos fata uobis deligeris: uelle semper animas: quæ meliora sunt, affirmat: sed interdum deteriora eligere. Volant namque semper deus: & iura sequi, ut in Timæo dicitur, qui semper iura: & nos sequi uelint: nec tamen semper sequuntur: ut in Gorgia declaratur: ubi uoluntas uera ab ea: quæ mendosa est, distinguitur: de qua nos etiam superius diximus. Cæterum satis eorum admirari non possumus: qui ita fatum abhorrent, ac formidare uidentur: quasi inde necessitas in rebus humanis sequatur. prouidentiam autem: & prædestinationem: siue præscientiam diuinam: quæ omnia in Deo ponimus, suspectam non habent: nec uerentur: ne hinc uoluntates: & officia: & omnes hominum actiones provenire necessario uideantur. Cur enim magis a fato: quod ab his uim fieri rebus humanis suspicemur? Nam quod a Deo præscitum est: sic fieri oportet: alioquin frustra eum præscisse diceremus: falsaque esset diuina cognitio: Simili modo quod prædestinatum est: ita ut prædestinatum est, necesse est euenire. Etenim posita causa per se: ac necessaria: atque æterna: cognitio, ac prouidentia dei est: perfectio necessario oia fiunt. Verum non ita est: quod Aristoteles etiam satis eodē loco exposuisse uidentur: cum & rationem contrariam soluunt: & locum accidenti reliquerit. Plato quoque eiusdem sententia est. Siquidem res uniuersas diuina prouidentia gerit: ducitque ad suum finem: & bonū existimat: sed non omnes necessitate astringit: uerum esse aliquas: quæ in potentia sint cōtradictionis. Et quoniam summa: & caput rerum omnium perfectio uniuersi est: hæc autem non in simplicem rerum naturam: sed multiplicem: uariam: ac multiformem consumitur: ideo aliquibus rebus causas necessarias: quibus necessario essentia: aut fierent, datas esse: aliquibus non necessarias: sed contingentes: ut contingenter pro sua naturæ ratione euenirent. Duobus itaque modis prouidentiam accipit: uno modo pro ordine ipso rerum: ac dispositione: aut etiam ordinis ipsius: dispositionisque causa: quæ prima: & princeps causa omnium entium est: altero pro actus secundi executione: & quasi perfectio: absolutoque officio, proficiscente a causis secundis: & mediis: atque etiam singularibus: Quæ actum non semper: aut necessario consequi effectum: cum fieri aliquando possit, ut causa secunda impediatur. Quocirca esse euenta per accidens: & contingens: & fortunari: & casum: & reliqua supra dicta: eodem plane pertinet: quod de generatione opinatur. Non enim rerum omnium generationem immediate a primo effici Deo: ne omnia necessaria sint: & diis æquiparari uideantur. Sic enim creator de reliquis animantibus procreandis: deos nuper creatos affatur in Timæo. Nam si a me ipso facta essent: Deorum uita possent adæquare. Ne igitur id sequeretur: sed defectus: corruptio: priuatio: accidens: cōtingens, suū haberet locū: & uniuersum orbem: quoad eius fieri posset: speciebus: & gradibus rationibus: perfectum:

perfectum: absolutumque redderetur. Properate, inquit, ad animantium mortalium procreationem: Sic igitur Plato ab ea opinione quam longissime abest: ut omnia fieri necessario arbitretur. Quamobrem Proclus Lycius: ut eximia: singularisque doctrina in hunc modum necessitatem exponit: siue eam prouidentia: siue prædestinationis: siue fato tribueris. Deus, inquit, res diuisibiles indiuisibiliter intelligit: quæ in tempore sunt: sine tempore: non necessarias, necessario: mutabiles, immutabiliter: & omnia melius, quam ordo ipsorum: & ratio postulet. Nam si omne quod in Deo est: modo quodam peculiari: & diuina natura digno, est, Rerum etiā huiusmodi cognitionem, rationem esse naturæ non caducæ: & labilis: sed excellentissimæ: atque inanditæ, manifestum est: unita igitur: & impassibilis earum rerum cognitio erit: quæ multiplices: & passibiles sunt. Itaque licet res: quæ sub cognitione cadit, partibilis sit: diuina tamen cognitio, etiam partibilis, rei impartibilis est: & quamuis res ipsa mutabilis sit: aut contingens: aut indefinita: illa tamen immutabilis, necessaria definita est. non enim extrinsecus pro rerum deteriorum natura suam cognitionem recipit natura diuina: ex quo fieret, ut qualis res cognita, natura sua esset: talis eius cognitio haberetur. Sed hæc deteriora iuxta definitam deo: naturam indefinita sunt: & iuxta immutabilem mutationem patiuntur: & impassibilem notam, passibiliter: in temporalem, temporaliter recipiunt. quippe deteriora digredi de melioribus possunt: sed meliora, hoc est deos admittere: quicquam ex deterioribus, nefas esset. Ex his facile solui ea ratio potest: quæ probare uidetur cognitionem Dei: necessitatem rebus afferre. Et enim diuina cognitio necessaria est: naturam tamen singulis distributam non aufert: itaque quod cōtingens est, suam naturam seruat: quamquam in deo nihil contingens: sed cuncta necessaria: & sint: & intelligantur: nec sequitur, ut quod a Deo præscitum: aut prædestinatum est, necessario fiat. Præscientia enim: siue prouidentia diuina causa præse est: ut hoc necessario, illud contingenter fiat: nec deum frustra præscisse aliquid: aut prædestinasse dicendum est: erit enim: quod nouit, futurum: seruata tamen natura: quam rebus quibusque: siue necessariis: siue contingentibus dederat: siquidem deo non modo effectus rerum: sed etiam cause ipsæ: & omnes essendi modi subiecti sunt. Quapropter non sequitur, si a Deo reguntur: gubernanturque uniuersa: aut necessario omnia effici: & ipsa: & arbitrii libertatem: aut frustra plerumque a rerum conditore prouideri: & cum fati prouidentia quædam sit: in ipso quidem hæc tolli manifestum est. Nam etiam fatum immutabile est: utpote diuinæ prouidentia dispositio quædam generalis: a causa scilicet immutabili proficiscens: tamen cum res subiectæ mutari uarie possint: & cause mediæ nequaquam perpetuæ sint: fatum quoque ipsum mutari una cum rerum: causarumque imbecillitate necesse est: ut sæpe quod futurum eēt: non fiat: uel cōsilio: atque in dultia hominis: uel aliqua natura: causa efficaciore. Quo circa Boetius fatalem rerum dispositionem dicit: non modo ab immobilibus prouidentia: in uitiis proficiscens: ideoque immutabilem esse: uerum etiam rebus mobilibus inhærentem: facit enim rerū ipsa mobilitas: ut quod sua ratione perpetuum: uniuersaleque est: id in agendo, & generando singulari sit: & uario modo contingere possit: quo sit ut accidentis: contingentisque rationem rerū natura fortiat. Hinc apud Synesium, uirum doctrina illustrem: rex Aegyptiorum idemque (ut ille ait) propheta: & diuinatum rerum peritissimus: cum imperium Osiri filio traderet: admonet eum Typhonem fratrem e medio tollat: quasi pestem quandam: & fatum iniquum fratrem tuum, inquit, si recte sentis: remouendam cura: ut tuum: Aegyptiorumque omnium fatum aduersum occuperis: & consilio ne inuadat, prohibeas: licet enim: ac fieri potest. Possent multa quoque alia ad hunc locum pertinentia: tum Platonistum aliorum: qui ab eius disciplina fluctuatione etiam bonitatis ad res omnes: atque earum differentia: & similitudinetum quæ magis: & quamobrem bono: & necessario participant: & quæ minus: & quare minus participant, paulatim deducto in malū discessunt: ac lapsurū etiā latius: unde accidens: cōtingens: possibile: & reliqua his similia extiterint: & quomodo simul hæc: & bonitas summa seruantur: & manent: & necessitas rerum superiorum potestati nostræ nulla ex parte repugnat. Verū ne longior sim, quam a principio constitui, hæc misa faciam. Nam quæ de fato Platonis sententia dicenda erant: quantum pro loci: & temporis ratione licuit, diximus satis. Aristoteles autem usus quidem non mine fati est: sed quid fatum sit, minime declarauit: Videtur tamen ipse quoque naturam fati uocare: sed longe aliterque Plato. Etenim si Alexandro eius expōitori adhibenda fides est: fatum iuxta Aristotelis opinionem, non in substantiis æternis est: non in iis: quæ semper eodem modo sunt: sed duntaxat in rebus: generationi: corruptionique subiectis: & natura aptis ad mutationem oppositorum: ut non omnis natura: sed singularis tantummodo fatum contingat. At item uero: arbitrium: omnem hominis rationem fato solui, uidetur existimare. Fatum itaque sententia Aristotelis: non omnem complecti naturam: sed eam tantummodo